OICR, Private Equity, hedge Fund 2.942.834 5,17%

Totale 56.954.667 100,00%

La modified duration del portafoglio obbligazionario, ovvero la durata finanziaria sintetica dell’attivo, è pari a 5,3
anni circa. Le riserve relative ai contratti rivalutabili in Gestione Separata hanno una modified duration media di 5,7
anni. I relativi portafogli di attività presentano una modified duration di 4,8 anni.

La sensitivity del fair value del portafoglio di attivi finanziari rispetto ad un movimento dei tassi di interesse, sintetizzata
nella tabella seguente, mette in evidenza sia l’esposizione del portafoglio titoli sia l’effetto delle posizioni rappresentate
dai derivati di copertura che ne riducono la sensitività. A titolo di esempio, un movimento parallelo della curva di +100
punti base comporta una variazione negativa, nei portafogli obbligazionari, di 2.772 milioni.

In virtù di questo ipotetico scenario, il valore dei derivati di copertura in portafoglio subisce una variazione positiva
di circa 3 milioni che compensa, in parte, la minusvalenza che si registra nei titoli di debito.

(in migliaia di euro)

Valore
di bilancio

% Variazioni di fair value
a seguito di variazioni
dei tassi di interesse

+100 bps -100 bps

Titoli obbligazionari a tasso fisso 48.271.072 90,67% -2.517.055 2.622.992

Titoli obbligazionari a tasso variabile / indicizzato 4.965.157 9,33% -100.573 96.883

SubTotale 53.236.229 100,00% -2.617.628 2.719.875

Effetto copertura al rischio tasso di interesse 0

Totale 53.236.229 -2.617.628 2.719.875

In data 19 dicembre 2013 il Consiglio di Amministrazione ha deliberato la cessazione della relazione contabile di
copertura attuata mediante IRS Morgan Stanley 4,921% 13/06/2037 per un nozionale complessivo pari a 539,3
milioni di euro.

ESPOSIzIONE AL RISChIO DI CREDITO
nella tabella che segue è riportata la distribuzione per fasce di rating del portafoglio obbligazionario: i titoli con
rating AAA/AA pesano per il 4,78% del totale investimenti mentre il 6,83% circa si colloca nell’area single A. I
titoli dell’area low investment grade (BBB) costituiscono il 80,21% del totale, mentre è residuale (2,58 %) la quota

[…]

di titoli speculative grade o unrated.

Nota integrativa - Parte G - Informazioni sui rischi

116

DETTAgLIO DELLE ATTIVITÀ FINANzIARIE PER rating DELL’EMITTENTE

(in migliaia di euro)

Valore di bilancio %

Titoli obbligazionari 53.236.229 93,47%

AAA 1.823.918 3,20%

AA 979.656 1,72%

A 2.183.691 3,83%

BBB 47.007.160 82,53%

Speculative grade 1.072.240 1,88%

Senza rating 169.564 0,30%

Titoli di partecipazione al capitale 775.604 1,36%

OICR, Private Equity, hedge Fund 2.942.834 5,17%

Totale 56.954.667 100,00%

L’analisi dell’esposizione in termini di emittenti/controparti evidenzia le seguenti componenti: i titoli emessi da
Governi, Banche Centrali e altri enti pubblici rappresentano il 80,20% del totale investimenti mentre i titoli di
emittenti corporate contribuiscono per circa il 19,20%.

A fine esercizio 2013, i valori di sensitivity del fair value dei titoli obbligazionari rispetto ad una variazione del me-
rito creditizio degli emittenti, intesa come shock dei credit spread di mercato di ±100 punti base, sono riportati
nella tabella seguente.

(in migliaia di euro)

Valore
di bilancio

% Variazioni di fair value
a seguito di variazioni
degli spread di credito

+100 bps -100 bps

Titoli obbligazionari di emittenti governativi 42.576.038 79,98% -2.317.038 2.427.375

Titoli obbligazionari di emittenti corporate 10.660.191 20,02% -401.655 380.486

SubTotale 53.236.229 100,00% -2.718.693 2.807.861

Effetto copertura al rischio credito  -   -   -

Totale 53.236.229 -2.718.693 2.807.861

ESPOSIzIONE AL RISChIO AzIONARIO
La sensitivity del portafoglio azionario a fronte di un ipotetico deterioramento dei corsi azionari pari al 10% risulta
quantificata in 88 milioni, come si evince dalla tabelle seguente.

(in migliaia di euro)

Valore
di bilancio

% Variazioni di fair value
a seguito di variazioni

dei corsi azionari

-10%

Titoli azionari società Finanziarie 229.498 29,59% -22.950

Titoli azionari società non finanziarie e altri soggetti 546.106 70,41% -54.611

Effetto copertura al rischio azionario  -   0,00%  -

Totale 775.604 100,00% -77.560

ESPOSIzIONE AL RISChIO DI CAMBIO